Уг.дело №1-258/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Курск 16 мая 2023 года

Промышленный районный суд г.Курска в составе:

председательствующего судьи Долгой Е.Г., 

при секретаре Бекетовой Е.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора САО г.Курска Морозовой Е.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Яцкого А.Н., предоставившего удостоверение №, выданное Управлением Минюста России по Курской области 01.03.2016 года и ордер № от 14.05.2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершил семь эпизодов мелкого хищения чужого имущества, а также неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах.

15.01.2023 года в период времени примерно с 11 часов 35 минут по 11 часов 45 минут у ФИО1, находящегося в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающего, что по постановлению мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска от 06.12.2022 года, вступившему в законную силу 19.12.2022 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, он подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток с содержанием в специальном приемнике ЦИАЗ по УМВД России по г.Курску, и срок, в течение которого он считается подвергнутым административному наказанию, не истек, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>».

С этой целью ФИО1, находясь в том же месте и в то же время, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, со стеллажа с кофейной продукцией похитил, спрятав под надетую на нем куртку, одну упаковку кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARCH 6х210г стоимостью 242 рубля 85 копеек без учета НДС, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», и, пройдя через кассовую зону, не предъявляя товар к оплате, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на сумму 242 рубля 85 копеек.

Кроме того, 17.01.2023 года в период времени примерно с 17 часов по 17 часов 20 минут у ФИО1, находящегося в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающего, что по постановлению мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска от 06.12.2022 года, вступившему в законную силу 19.12.2022 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, он подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток с содержанием в специальном приемнике ЦИАЗ по УМВД России по г.Курску, и срок, в течение которого он считается подвергнутым административному наказанию, не истек, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>».

С этой целью ФИО1, находясь в том же месте и в то же время, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, со стеллажа с кофейной продукцией похитил, спрятав под надетую на нем куртку, две упаковки кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARCH 6х210г стоимостью 242 рубля 85 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 485 рублей 70 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», и, пройдя через кассовую зону, не предъявляя товар к оплате, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на общую сумму 485 рублей 70 копеек.

Кроме того, 21.01.2023 года в период времени примерно с 17 часов 25 минут по 17 часов 35 минут у ФИО1, находящегося в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающего, что по постановлению мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска от 06.12.2022 года, вступившему в законную силу 19.12.2022 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, он подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток с содержанием в специальном приемнике ЦИАЗ по УМВД России по г.Курску, и срок, в течение которого он считается подвергнутым административному наказанию, не истек, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>».

С этой целью ФИО1, находясь в том же месте и в то же время, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, со стеллажа с кофейной продукцией похитил, спрятав под надетую на нем куртку, одну упаковку кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARCH 6х210г стоимостью 248 рублей 19 копеек, одну упаковку кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARCH 9х150г стоимостью 305 рублей 32 копейки, общей стоимостью 553 рубля 51 копейка без учета НДС, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», и, пройдя через кассовую зону, не предъявляя товар к оплате, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на общую сумму 553 рубля 51 копейка.

Кроме того, 06.02.2023 года в период времени примерно с 08 часов 10 минут по 08 часов 15 минут у ФИО1, находящегося в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающего, что по постановлению мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска от 06.12.2022 года, вступившему в законную силу 19.12.2022 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, он подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток с содержанием в специальном приемнике ЦИАЗ по УМВД России по г.Курску, и срок, в течение которого он считается подвергнутым административному наказанию, не истек, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>». 

С этой целью ФИО1, находясь в том же месте и в то же время, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, со стеллажа с колбасной продукцией похитил, спрятав в левый рукав надетой на нем куртки, одну палку колбасы Ногинская сырокопченая Кремлевская 300г стоимостью 216 рублей 60 копеек и одну палку колбасы Ногинской сырокопченой Брауншвейгская 250г стоимостью 136 рублей 57 копеек, общей стоимостью 353 рубля 17 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», и, пройдя через кассовую зону, не предъявляя товар к оплате, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на общую сумму 353 рубля 17 копеек.

Кроме того, 10.02.2023 года в период времени примерно с 12 часов по 12 часов 10 минут у ФИО1, находящегося в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> достоверно знающего, что по постановлению мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска от 06.12.2022 года, вступившему в законную силу 19.12.2022 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, он подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток с содержанием в специальном приемнике ЦИАЗ по УМВД России по г.Курску, и срок, в течение которого он считается подвергнутым административному наказанию, не истек, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>».

С этой целью ФИО1, находясь в том же месте и в то же время, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, со стеллажа с кофейной продукцией похитил, спрятав под надетую на нем куртку, две банки кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARCH 210г стоимостью 245 рублей 72 копейки каждая, общей стоимостью 491 рубль 44 копейки без учета НДС, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», и, пройдя через кассовую зону, не предъявляя товар к оплате, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на общую сумму 491 рубль 44 копейки.

Кроме того, 13.02.2023 года в период времени примерно с 10 часов 30 минут по 10 часов 40 минут у ФИО1, находящегося в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> достоверно знающего, что по постановлению мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска от 06.12.2022 года, вступившему в законную силу 19.12.2022 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, он подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток с содержанием в специальном приемнике ЦИАЗ по УМВД России по г.Курску, и срок, в течение которого он считается подвергнутым административному наказанию, не истек, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>».

С этой целью ФИО1, находясь в том же месте и в то же время, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, со стеллажа с колбасной продукцией похитил, спрятав под надую на нем куртку, одну палку колбасы ГМК «Московская» варено-копченая в вакуумной упаковке стоимостью 334 рубля 76 копеек и одну палку колбасы ГМК «Российская» полукопченая в вакуумной упаковке стоимостью 170 рублей 74 копейки, общей стоимостью 505 рублей 50 копеек без учета НДС, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», и, пройдя через кассовую зону, не предъявляя товар к оплате, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на общую сумму 505 рублей 50 копеек.

Кроме того, 15.02.2023 года в период времени примерно с 12 часов по 12 часов 30 минут у ФИО1, находящегося в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> достоверно знающего, что по постановлению мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска от 06.12.2022 года, вступившему в законную силу 19.12.2022 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, он подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток с содержанием в специальном приемнике ЦИАЗ по УМВД России по г.Курску, и срок, в течение которого он считается подвергнутым административному наказанию, не истек, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>».

С этой целью ФИО1, находясь в том же месте и в то же время, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, со стеллажа с кофейной продукцией похитил, спрятав в карманы надетой на нем куртки, две банки кофе молотый «(JARD) ФИО2 Ориджинал ОРО» весом 250г стоимостью 194 рубля 11 копеек каждая, общей стоимостью 388 рублей 22 копейки без учета НДС, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», и, пройдя через кассовую зону, не предъявляя товар к оплате, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на общую сумму 388 рублей 22 копейки.

Кроме того, 27.04.2020 года решением 

<

данные изъяты> вступившим в законную силу 23.06.2020 года, в отношении ФИО1, освобождаемого из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> УК РФ, в соответствии с Федеральным законом РФ №64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости, на срок до 25.05.2026 года, с возложением на него административных ограничений в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации и запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося избранным местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 22 до 06 часов. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был освобожден из ФКУ ИК № УФСИН России по Курской области по отбытии срока наказания. 21.04.2021 года решением 

<

данные изъяты> вступившим в законную силу 14.05.2021 года, ФИО1 были установлены дополнительные ограничения в виде явки на регистрацию в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения три раза в месяц и запрета на посещение мест реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции на розлив. 11.04.2022 года решением Промышленного районного суда г.Курска, вступившим в законную силу 26.04.2022 года, ФИО1 было установлено дополнительное ограничение в виде одной обязательной явки в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, то есть 04 раза в месяц. ФИО1 27.07.2020 года сотрудниками полиции был разъяснен порядок осуществления за ним административного надзора, административные ограничения и ответственность, предусмотренная ст.314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений. 

ФИО1, достоверно зная о решении суда и ограничениях, возложенных на него судом, рушил умышленно, неоднократно не соблюдать установленные в отношении него судом в соответствии с федеральным законом ограничения в виде обязательства являться четыре раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения и запрета на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом его жительства или пребывания в период времени с 22 до 06 часов.

Реализуя свой преступный умысел, пренебрегая возложенными обязанностями, ФИО1 умышленно, без уважительных причин, без уведомления Западного ОП УМВД России по г.Курску 07.01.2022 года не прибыл в отдел полиции, за что был привлечен постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска от 27.01.2022 года, вступившимо в законную силу 08.02.2022 года, к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ к административному штрафу в размере 1 000 рублей; 19.10.2022 года в период времени с 22 часов 40 минут по 22 часа 45 минут отсутствовал по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> за что был привлечен постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска от 26.10.2022 года, вступившим в законную силу 08.11.2022 года, к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к административному аресту сроком на 10 суток с содержанием в специальном приемнике ЦИАЗ УМВД России по г.Курску; 31.01.2023 года в 22 часа 40 минут отсутствовал по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> находясь в общественном месте - 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска от 01.02.2023 года, вступившим в законную силу 14.02.2023 года, был привлечен к административной ответственности ст.20.21 КоАП РФ, за совершение административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, к административному аресту сроком на 5 суток с содержанием в специальном приемнике ЦИАЗ УМВД России по г.Курску.

Подсудимый ФИО1 в суде виновным себя в совершении преступлений признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме и в судебном заседании подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражала. 

Представитель потерпевшего ФИО14 в судебное заседание не явился. В письменном ходатайстве просил рассмотреть уголовное дело в его отсутствие, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает одного года лишения свободы; ходатайство было заявлено ФИО1 добровольно и после проведения консультации с защитником. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд не находит оснований, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства. 

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, регламентирующих процедуру постановления приговора без проведения судебного разбирательства, не установлено.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по каждому из эпизодов в отношении потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» от 15.01.2023 года, 17.01.2023 года, 21.01.2023 года, 06.02.2023 года, 10.02.2023 года, 13.02.2023 года, 15.02.2023 года по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, а также по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В силу ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ при назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает явки с повинной по эпизодам от 15.01.2023 года, от 17.01.2023 года, от 21.01.2023 года, его объяснения в качестве явок с повинной по эпизодам от 06.02.2023 года, 10.02.2023 года, 13.02.2023 года, 15.02.2023 года, по всем эпизодам мелких хищений чужого имущества - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также на основании ч.2 ст.61 УК РФ – по всем эпизодам признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, состояние здоровья его сестры, являющейся инвалидом № группы, оказание ей помощи.

Суд учитывает, что ФИО1 на учете врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.3 л.д. 103, 104), характеризуется положительно из УФИЦ № ФКУ КП-№ УФСИН России по Курской области, отрицательно ст. участковым уполномоченным Западного ОП УМВД России по г.Курску и из ФКУ ИК-№ УФСИН России по Курской области (т.3 л.д. 112, 115, 116). 

В качестве отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает по всем эпизодам мелкого хищения наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений.

В то же время суд не учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, рецидив преступлений по эпизоду по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, поскольку наличие у подсудимого неснятых и непогашенных судимостей обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект преступления, предусмотренного ст.314.1 УК РФ.

Вопрос об изменении категории преступлений на менее тяжкие судом не обсуждается, поскольку они в силу ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеется.

Принимая во внимание все обстоятельства дела в их совокупности, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ч.2 ст.68 УК РФ, и не находит оснований для применения положений ч.3 ст.68, 64, 73 УК РФ.

При определении срока лишения свободы суд руководствуется положениями ч.5 ст.62 УК РФ. 

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимого, степени его раскаяния, смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности достижения целей и задач наказания, а также исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем считает необходимым заменить в соответствии со ст.53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы принудительными работами. 

Назначая наказание по ч.2 ст.69 УК РФ суд применяет принцип частичного сложения наказаний. 

Поскольку преступления по настоящему приговору ФИО1 совершены в период отбывания наказания по приговору Ленинского районного суда г.Курска от 10.01.2023 года, суд при назначении ФИО1 наказания применяет правила, предусмотренные ст.70 УК РФ, о назначении наказания по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от 10.01.2023 года.

По мнению суда, именно данное наказание будет соответствовать целям и задачам наказания, в наибольшей мере влиять на исправление виновного и соответствовать требованиям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ.

По настоящему делу в отношении ФИО1 мера пресечения не избиралась. 

На основании ч.1 ст.255 УПК РФ суд вправе избрать, изменить или отменить меру пресечения в отношении подсудимого.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, обстоятельства совершенных им преступлений, суд считает необходимым избрать ему меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ, в силу чего: акты инвентаризации №Н090000000067 от 15.01.2023 года, №385Р0000000075 от 17.01.2023 года, №Н0900000000070 от 06.02.2023 года, счет-фактуры №3010002891 от 15.01.2023 года, №3010002891 от 15.01.2023 года, №3010148668 от 17.12.2022 года, №ТК 0000006553 от 20.12.2022 года, №ГФБ4/001398 от 11.01.2023 года, №ГФБ4/078717 от 19.12.2022 года, DVD-R диски, CD-диски, перечень расхождений №Н0900000000069 от 21.01.2023 года, товарно-транспортные накладные №22896996 от 02.08.2022 года, № 22896987 от 23.12.2022 года, инвентаризационные акты №Х8930000000054 от 10.02.2023 года, №30IR0000000045 от 15.02.2023 года, №Х7824000023372 от 13.02.2023 года, находящиеся в материалах уголовного дела, - надлежит хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303–304, 307–309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 15.01.2023 года) в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) месяца;

на основании ч.2 ст.53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами сроком на 04 (четыре) месяца с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 17.01.2023 года) в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) месяца;

на основании ч.2 ст.53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами сроком на 04 (четыре) месяца с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 21.01.2023 года) в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) месяца;

на основании ч.2 ст.53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами сроком на 04 (четыре) месяца с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 06.02.2023 года) в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) месяца;

на основании ч.2 ст.53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами сроком на 04 (четыре) месяца с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 10.02.2023 года) в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) месяца;

на основании ч.2 ст.53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами сроком на 04 (четыре) месяца с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 13.02.2023 года) в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) месяца;

на основании ч.2 ст.53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами сроком на 04 (четыре) месяца с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду от 15.02.2023 года) в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) месяца;

на основании ч.2 ст.53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами сроком на 04 (четыре) месяца с удержанием из заработной платы 10% в доход государства; 

по ч.2 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) месяца;

на основании ч.2 ст.53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить принудительными работами сроком на 04 (четыре) месяца с удержанием из заработной платы 10% в доход государства. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 09 (девяти) месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ленинского районного суда г.Курска от 10.01.2023 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 01 (одного) года принудительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства. 

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять с даты прибытия ФИО1 в исправительный центр.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Осужденному ФИО1 следовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст.60.2 УИК РФ. 

На территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного возложить обязанность не позднее 10 суток со дня получения копии вступившего в законную силу приговора вручить осужденному предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить его направление в исправительный центр с указанием срока, в течение которого он должен прибыть к месту отбывания наказания, в соответствии с ч.2 ст.60.2 УИК РФ.

Разъяснить ФИО1, что в случае уклонения от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию на срок до 48 часов. 

Вещественные доказательства: акты инвентаризации №Н090000000067 от 15.01.2023 года, №385Р0000000075 от 17.01.2023 года, №Н0900000000070 от 06.02.2023 года, счет-фактуры №3010002891 от 15.01.2023 года, №3010002891 от 15.01.2023 года, №3010148668 от 17.12.2022 года, №ТК 0000006553 от 20.12.2022 года, №ГФБ4/001398 от 11.01.2023 года, №ГФБ4/078717 от 19.12.2022 года, DVD-R диски, CD-диски, перечень расхождений №Н0900000000069 от 21.01.2023 года, товарно-транспортные накладные №22896996 от 02.08.2022 года, № 22896987 от 23.12.2022 года, инвентаризационные акты №Х8930000000054 от 10.02.2023 года, №30IR0000000045 от 15.02.2023 года, №Х7824000023372 от 13.02.2023 года, находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Промышленный районный суд г.Курска в течение 15 суток со дня провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: Е.Г. Долгая